

平成28年度事業報告書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク

1 事業実施経過

設立第14年度として、グリーン・ツーリズムへの取り組みの中で育ててきたネットワークやノウハウを活かし、地域住民のやりがいや地域への誇りを持ち続けることを重視した交流等の各種事業実施を図った。

6年目となる被災地への後方支援活動は、地域の実状に合わせた継続的な実施を目指す中で、仮設住宅や災害復興公営住宅などでのコミュニティづくりや、日常の息抜きを目的に被災者を対象とした昼食・入浴・休息・買い物や遠野への日帰りや味わう企画である「ほっとひといき事業」を継続し、併せて新たなニーズに対応するための「編み物講習会」を実施した。

東北全体の地域の活性化を図る農水省の3ヵ年継続の「都市農村共生・対流総合対策交付金事業」は、釜石で継続2年目を実施した。遠野、秋田阿仁では新たに「農山漁村振興交付金」を申請し、各々1年目を終了、2年目に継続していく。

需要高まるインバウンドの取組みとして、東京での世界各国旅行会社との商談会、市内飲食店のガイドブックを作成した。ピクトグラムを活用したメニュー表示は、各種食事制限などに対応出来るものとして試用を進める。

平成28年2月24日に「認定NPO法人」となり1年が経過したが、税制優遇が適用され寄付金が集めやすくなり、本年の寄付金収入は対前年比約1,807,000円増となった。

2 事業実施の具体的取組

(1) 特定非営利活動にかかる事業

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	従事者人数	受益対象範囲 及び人数	事業費の額 (千円)
1 都市農村共生・対流総合対策交付金(継続)	農林水産省が集落連合体単位での取組みを進める3年継続事業。釜石2年目	通年	釜石	理事2,事務局3 計5名	釜石地区事業実施者及び団体	収益 6,534 費用 6,566 増減 △32
2 農山漁村振興交付金(新規)	1を3ヵ年取組んだ2地域の活動の継続事業。 農水省・遠野,秋田阿仁	8月～	遠野,秋田阿仁	理事3,事務局5 計8名	各地区事業実施者及び団体	収益 12,720 費用 12,720 増減 0
3 ほっとひといき事業(継続)	被災者を対象とした「入浴」「昼食」「休息」「買い物」日帰り企画	通年	陸前高田、大槌町、遠野市	会員2,事務局4 計6名	市内公共施設等/14回(-58) 283名(-1,153)	収益 5,000 費用 2,138 増減 2,861
4 法人運営事業(継続)	各種事業に関するコーディネート業務。	通年	遠野市内	事務局5 計5名	各種事業者	寄付金,各種コーディネート料 9,043
5 クラスター組織等連携事業	遠野民泊協会の事務局運営、遠野エコネット等のクラスター組織イベントへの参加等	各団体の要望通り	遠野市内外	理事3,会員3 事務局3 計9名	クラスター各組織	一般管理費
6 東北ツーリズム大学	遠野校 年1回(市内) 東北4地域「会津坂下校」 「喜多方校」開催	左記通り	各地域	理事7 会員10 事務局5 計22名	遠野 70名 (会津坂下 50名 喜多方 37名)	収益 217 費用 217 増減 0

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	従事者人数	受益対象範囲 及び人数	事業費の額(千円)
7 後方支援活動(大阪コミュニティ事業)	被災地のコミュニティ作り、交流活動の促進等(うまいもの交流・編み物講習・お茶っこ交流)	通年	大槌町,陸前高田市	理事 2,会員 3 事務局 3 計 8 名	復興公営&仮設住宅(大槌 3,高田 3 計 6 か所)	収益 1,000 費用 1,002 増減 △2
8 森林・山村多面的機能発揮対策事業(継続/新規)	林野庁 森林の多面的な機能を持続させるために里山の保全管理にかかわる事業	通年	遠野市内 5 団体	会員 5 事務局 2 計 7 名	上郷不動岩・小森山・つなぎ・里山・松崎 作業者 12 名	収益 3,746 費用 4,156 増減 △410
9 「しんきん絆」復興応援プロジェクト(年度跨ぎ)	災害復興公営住宅のコミュニティづくり促進プロジェクト(うまいもの・カラオケ・花壇づくり・美容と健康)	H27.10~ 9 月末	大槌町「吉里吉里」「屋敷前」「末広」,陸前高田市「柳沢前」「中田」「下和野」	理事 1, 事務局 4 計 5 名	復興公営住宅 大槌 3,高田 3 計 6 か所 うまいもの 8 カラオケ 1 花壇作り 3 美容 1 計 13 回, 286(内♂48)人	収益 1,616 費用 1,616 増減 0
10 グリーン・ツーリズム実践塾開催委託業務	県単 県内グリーン・ツーリズム実践団体のリーダー育成研修事業	通年	遠野	会員 5, 事務局 3, 計 8 名	3 団体各 1 名 計 3 研修生	収益 1,017 費用 1,017 増減 0
11 日本財団熊本地震支援事業	単年度申請事業 4 月に発生した震災支援の為急遽申請、現地活動も実施	5~7 月	熊本	理事 1, 会員 3, 計 4 名	熊本、大分	収益 430 費用 437 増減 △7

(2) その他事業

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	人数	事業費の額(千円)
1 遠野ドライビングスクール連携事業(継続 13 年目)	遠野ドライビングスクールの合宿型教習と農泊を伴う農作業体験や、各施設におけるツーリズム体験をセットしたプログラムを、大学生をメインターゲットに、長期休み時期を中心として受入れるコーディネート	通年 (ピークは学校の夏・冬・春休み)	遠野馬の里 遠野ふるさと村 各受入れ農家	合宿生 343 人(-11) 内 GT 体験者 208 人(+11) 内農泊体験者 14 人(+7)	コーディネート料 1,192 (対前年比△330)
2 遠野郷への新規就農・定住促進事業の促進(継続 12 年目)	花巻農協、(株)ふるさと情報館と連携して、遠野郷への定住希望者に対し空き家・農地の取得等、定住促進のための活動	通年	遠野市内	成約 1 件	事業収益 100
3 国際交流研修受入れ(8 年継続)	国際的な機関等と協働して、遠野への滞在等受入れのコーディネートの実施	通年	遠野・釜石・大船渡 宿泊施設,2 次交通業者,民泊会員宅	受入れ研修生 ミャンマー 16 人	事業収益 191

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	人数	事業費の額（千円）
4 旅行業務事業 （継続9年目）	各事業における視察に対するコーディネートや、旅行業取得に係る業務	通年	遠野市内外	市内公共施設 2次交通事業所	事業収益 211 （対前年比△149）
5 遠野民泊協会 運営事業	クラスターとして事務局運営に携わり、支援	通年	遠野市内	民泊受入れ 140軒	手数料収益 1,284 （+29）
6 東北クロッシェ 委託事業	東北クロッシェ村の各種実施事業に関する業務	通年	遠野市内外	各地域より 20人	—
7 里山事業	遠野市内の山林保全活動を行う「里山クラブ」に関わる事業	11月第1週末 ～2月末	遠野市内	会員 32、 理事 1、 事務局 1名	事業収益 2,164 （△2,032）
8 上猿ヶ石川漁 協委託事業	上猿ヶ石川漁協の運営委託に関わる事業	4/1～3月末	遠野市内	組合員 202、 理事(山里) 1、 事務局 1名	委託料 630

平成28年度 活動計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経 常 収 益			
1 受取入会金			
受取入会金	1,000		1,000
2 受取会費			
正会員受取会費	99,000		
準会員受取会費	11,000		
民泊協会受取会費		42,000	152,000
3 受取寄附金			
受取寄附金	7,907,384		7,907,384
4 受取助成金等			
都市農村共生・対流総合対策交付金事業(釜石)	6,534,000		
農山漁村振興交付金事業(遠野)	5,984,048		
農山漁村振興交付金事業(阿仁)	6,735,988		
ほっとひといき事業	5,000,000		
後方支援活動事業	1,000,000		
森林・山村多面的機能発揮対策交付金事業(5団体)	3,745,818		
しんきん絆 復興応援プロジェクト	1,616,402		
グリーン・ツーリズム実践塾開催委託業務	1,017,424		
日本財団熊本地震支援事業	430,000		32,063,680
5 事業収益			
法人運営事業	1,136,575		
クラスター組織等連携事業			
東北ツーリズム大学開催事業	216,500		
茅葺き家屋保存事業			
遠野ドライビングスクール連携事業		1,192,056	
遠野郷への新規就農・定住促進事業		100,000	
国際交流研修受入れ		191,180	
旅行業務事業		210,982	
遠野民泊協会運営事業		1,283,526	
東北クロッシェ委託事業		0	
里山事業		2,164,018	
上猿ヶ石川漁協委託事業		630,000	7,124,837
6 その他収益			
受取利息	56		
雑収益	231,200	457,693	688,949
経常収益計	41,666,395	6,271,455	47,937,850
II 経 常 費 用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	13,302,613	135,615	
法定福利費	921,855	213,152	
人件費計	14,224,468	348,767	14,573,235
(2) その他経費			
旅費交通費	3,878,798	30,300	
通信運搬費	97,567	255,700	
消耗品費	1,011,212		
印刷製本費	3,034,144		
燃料費	315,432		
賃借料	1,820,241	72,032	
保険料	22,470	810	
諸謝金	1,102,690		
租税公課	4,800		

科 目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
負担金		101,000	
委託費	2,175,000		
その他事業費	829,863	444,927	
需用費	1,361,297		
雑費	87,399		
その他経費計	15,740,913	904,769	16,645,682
事業費計	29,965,381	1,253,536	31,218,917
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	3,787,912	1,624,426	
法定福利費	951,019	407,839	
人件費計	4,738,930	2,032,266	6,771,196
(2) その他経費			
旅費交通費	250,289	107,335	
通信運搬費	278,509	119,437	
消耗品費	412,563	176,925	
車両費	386,319	165,671	
印刷製本費	10,662	4,573	
燃料費	367,798	157,728	
光熱水料費	10,960	4,700	
賃借料	443,412	190,155	
保険料	318,656	136,654	
諸謝金	175,183	75,127	
租税公課	58,305	25,004	
負担金	81,744	35,056	
支払報酬		259,200	
支払利息		59,075	
雑費	128,415	55,070	
委託費	753,432	323,106	
支援物資購入費	20,000		
減価償却費	940,123	403,167	
災害義援金等	1,550,000		
その他経費計	6,186,371	2,297,982	8,484,353
管理費計	10,925,302	4,330,247	15,255,549
経常費用計	40,890,683	5,583,783	46,474,466
当期経常増減額	775,712	687,672	1,463,384
Ⅲ 経 常 外 収 益			
経常外収益計	0	0	0
Ⅳ 経 常 外 費 用			
経常外費用計	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	775,712	687,672	1,463,384
法人税等		72,800	
経理区分振替額	400,000	△ 400,000	
当期正味財産増減額	1,175,712	214,872	1,390,584
前期繰越正味財産額			4,462,051
次期繰越正味財産額			5,852,635

平成28年度 貸借対照表

平成29年3月31日現在

特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク

(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	10,372		
普通預金(岩手銀行)	723,690		
普通預金(労働金庫)	3,950,514		
普通預金(花巻農協)	1,365,717		
普通預金(花巻農協)	0		
普通預金(盛岡信金)	9,066		
普通預金(ゆうちょ銀行)	210,525		
未収入金	12,840,517		
立替金	101,183		
流動資産合計		19,211,584	
2 固定資産			
建物	0		
車輛運搬具	3,411,290		
什器備品	2,232,057		
減価償却累計額	△ 3,801,192		
保証金	600,000		
固定資産計		2,442,155	
資産合計			21,653,739
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	10,000,000		
前受金	0		
未払金	5,143,734		
未払法人税等	72,800		
事業仮受金	90,338		
預かり金	494,232		
流動負債計		15,801,104	
2 固定負債			
固定負債計		0	
負債合計		15,801,104	
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		4,462,051	
当期正味財産増加額		1,390,584	
正味財産合計		5,852,635	
負債及び正味財産合計			21,653,739

計算書類の注記

特定非営利活動法人遠野 山・里・暮らし ネットワーク

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法

法人税法の規定に基づき有形固定資産は定率法で償却をしています

(2)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込処理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

※別紙による

3. 用途等が制約された寄付等の内訳

用途等が制約された寄付等の内訳は以下のとおりです。

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
受取寄付金	599,272	20,000	20,000	599,272	活動支援金
宗教法人真如苑	0	5,000,000	2,138,326	2,861,674	ほっとひといき事業費
生活協同組合おおさかパルコープ寄付金	975,013	5,100,000	2,716,927	3,358,086	被災地・見守り活動金
大阪よどがわ市民生活協同組合	944,172	528,225	944,172	528,225	被災地・見守り活動金
合計	2,518,457	10,648,225	5,819,425	7,347,257	

4. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下のとおりです。

(単位:円)

資産	期首取得 価額	取得	減少	期末取得 価額	減価償却 累計額	期末帳 簿価額
有形固定資産						
建物	0	0	0	0		0
車両運搬具	3,411,290	0	0	3,411,290	2,570,977	840,313
什器備品(パソコン)	897,267	0	0	897,267	395,425	501,842
什器備品(フルカラー複写機)	1,000,000	0	0	1,000,000	500,000	500,000
無形固定資産						
ソフトウェア	334,790	0	0	334,790	334,790	0
投資その他の資産						
保証金	600,000	0	0	600,000		600,000
合計	6,243,347	0	0	6,243,347	3,801,192	2,442,155

5. 借入金を増減内訳

借入金を増減は以下のとおりです。

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	0	12,500,000	2,500,000	10,000,000
合計	0	12,500,000	2,500,000	10,000,000

6. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・管理費の按分方法

各事業に共通する区分できない管理費については、事業高(収入)割合等に基づき按分しています。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業											その他の事業		
	都市農村共生・対流総合対策交付金事業(益石市甲子地区)	農山漁村振興交付金事業(遠野)	農山漁村振興交付金事業(大阿仁)	ほっとひといき事業	後方支援活動事業(大阪コミュニティ財団)	法人運営事業	森林・山村多面的機能発揮対策交付金事業	「しんきんの絆」復興応援プロジェクト	日本財団・熊本地震支援事業	東北クワーズ大学開校事業	グリーンクワーズ実務研修委託事業	事業部門計		事業部門計
受取寄付金				5,000,000		7,907,384						12,907,384		12,907,384
受取助成金等														
都市農村共生・対流総合対策交付金事業補助金	6,534,000	5,984,048	6,735,988									19,254,036		19,254,036
森林・山村多面的機能発揮対策交付金事業補助金							3,745,818					3,745,818		3,745,818
大阪コミュニティ財団助成金					1,000,000							1,000,000		1,000,000
日本NPOセンター助成金								1,616,402				1,616,402		1,616,402
日本財団支援事業									430,000			430,000		430,000
岩手県委託収入											1,017,424	1,017,424		1,017,424
事業収入														
東北ツーリズム大学参加料										216,500		216,500		216,500
ボランティアコーディネーター料						90,000						90,000		90,000
手仕事商品販売手数料						64,695						64,695		64,695
地域活性化業務遂行謝礼(住田事業・奇跡のフォーラム他)						981,880						981,880		981,880
遠野トラヒングスクールコーディネーター料												0	1,192,056	1,192,056
物件紹介料												0	0	0
国際交流研修コーディネーター料												0	191,180	191,180
旅行企画・送客手数料												0	210,982	210,982
民泊協会運営事務局手数料												0	1,283,526	1,283,526
里山事業収入												0	2,164,018	2,164,018
上猿ヶ石川漁協業務委託料												0	630,000	630,000
事業収益計	6,534,000	5,984,048	6,735,988	5,000,000	1,000,000	9,043,959	3,745,818	1,616,402	430,000	216,500	1,017,424	41,324,139	5,671,762	46,995,901
(1)人件費														
給料手当	3,045,585	2,717,500	1,578,930	665,225	403,360		3,517,543	743,720			630,750	13,302,613	135,615	13,438,228
法定福利費	158,170	269,496	141,418		56,081		278,518				31,667	935,350	199,657	1,135,007
人件費計	3,203,755	2,986,996	1,720,348	665,225	459,441		3,796,061	743,720	0	0	662,417	14,237,963	335,272	14,573,235
(2)その他経費														
旅費交通費	1,298,718	672,790	1,183,186	51,260					424,694	120,000	128,150	3,878,798	30,300	3,909,098
通信運搬費	14,824	6,902	13,221						12,120			47,067	306,200	353,267
消耗品費	71,013	152,254	510,549		28,771			255,492			50,358	1,068,437		1,068,437
印刷製本費	1,099,029	972,000	927,515	14,400	12,600		8,600					3,034,144		3,034,144
燃料費	75,240	10,290	58,230	82,950	51,300						29,052	307,062	8,370	315,432
賃借料	282,190	67,280	369,390	491,600	900		360,000	137,316			28,695	1,737,371	154,902	1,892,273
保険料	13,720		8,750									22,470	810	23,280
諸謝金	149,470	346,480	343,640	16,280	85,120			40,000			116,700	1,097,690	5,000	1,102,690
租税公課	4,800											4,800		4,800
負担金												0	101,000	101,000
委託費			1,530,000	175,000	161,000			309,000				2,175,000		2,175,000
雑費	7,236	9,906	36,936	2,069	540						2,052	58,739	28,660	87,399
業務経費				604,790						96,500		701,290	377,057	1,078,347
需用費	346,631	759,150	34,979	34,752	202,729			122,274				1,500,515		1,500,515
減価償却費												0		0
その他経費計	3,362,871	2,997,052	5,016,396	1,473,101	542,960	0	360,000	872,682	436,814	216,500	355,007	15,633,383	1,012,299	16,645,682
事業費用計	6,566,626	5,984,048	6,736,744	2,138,326	1,002,401	0	4,156,061	1,616,402	436,814	216,500	1,017,424	29,871,346	1,347,571	31,218,917
増減額	△ 32,626	0	△ 756	2,861,674	△ 2,401	9,043,959	△ 410,243	0	△ 6,814	0	0	11,452,793	4,324,191	15,776,984